

Processo nº SEI-460001/000884/2023 Edital 03/2023

De : Leandro Porto <leandroporto.eng.civil@gmail.com> seg., 03 de jul. de 2023 - 09:21
Assunto : Processo nº SEI-460001/000884/2023 Edital 03/2023 1 anexo
Para : Suplic licitação <licitacao@cidades.rj.gov.br>

Bom dia, senhores, venho por meio desta solicitar os arquivos analíticos referente as composições da planilha orçamentaria referentes ao processo citado acima. Visto que não possuem as composições analíticas no processo tão pouco em formato excel.

Especificamente do item

4.01 - Codigo EMOP - 01.050.0203-x (revisão e detalhamento de projeto) - não possui nenhum detalhamento sobre

4.03 - Código EMOP - 01.016.0809-x (Serviços Topográficos)

tais itens não possuem composição detalhada, por isso da necessidade de solicitar a abertura do mesmo para que não ocorram erros durante o processo licitatório.

Aproveitando a oportunidade gostaria de esclarecer algumas dúvidas

existe uma separação de plahnilhas de - **RELAÇÃO DE ITENS QUE COMPOEM O PERCENTUAL DE MOBILIZAÇÃO** - onde a mesma apresenta porcentagem em seu final além de BDI diferenciado, gostaríamos de entender em que momento se pesa essa parte.

ITEM	CÓDIGO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UN.	CUSTO UNIT. SEM DESONERAÇÃO	CUSTO TOTAL SEM DESONERAÇÃO	CUSTO UNIT. COM DESONERAÇÃO	CUSTO TOTAL COM DESONERAÇÃO
6.04	04.005.0300-0	04.005.0300-4	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA DE COS EXCLUSIVE CARGA E DESCARGAVIÇE ITEM 04.010101	60,00	UN/CM	R\$ 34,10	R\$ 2.046,00	R\$ 33,14	R\$ 2.022,70
6.05	04.013.0015-0	04.013.0015-4	CAPTA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA DE COS	5,00	UN	R\$ 50,99	R\$ 254,95	R\$ 53,13	R\$ 265,65
6.06	02.004.0001-0	02.004.0001-4	BAIXARDO DE OBRAS COM PARQUE E PISO DE PAVIMENTO DE CIMENTO,REVESTIMENTO DE TACHOS DE PERÍMETERO DE BUIE E INSTALADOE BUIE,LUZ E PINTURA,SEGUNDO RESERVIADO E LISTEN	100,00	M2	R\$ 503,28	R\$ 50.328,00	R\$ 481,40	R\$ 48.140,00
6.07	02.006.0050-0	02.006.0050-4	INCLUSIVE DE BARRIOMETRICO PORTAL,SEGUNDO DESCRICAO E LISTEN E 100% PROFUNDIDADE INCLUSIVE INSTALADOE E REFINADO DO EQUIVAMENTO FORNECIMENTO DE QUINCA,DE COORDENACAO,REVESTIMENTO E ELECTROINSTALACAO, INBORNDO E REVOLO,PROPRIO COM UNIDADE MOVEL,DE SEGUNDO PARA LISTEN	2,00	UN/VIES	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
6.08	02.013.0001-0	02.013.0001-4	INSTALACAO E LANCADO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA RESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRADOURO PUBLICO	1,00	UN	R\$ 4.922,92	R\$ 4.922,92	R\$ 4.393,09	R\$ 4.393,09
6.09	02.016.0001-0	02.016.0001-4	INSTALACAO E LANCADO PROVISORIA PARA ELIBERACAO DE ENERGIA ELECTRICO EM BARRA TENDONARIA CANTEIRO DE OBRAS INCLUSIVE LISA CARGA INCLUSIVE EXCLUSIVE E FORNECIMENTO DO MEDIDOR	1,00	UN	R\$ 2.381,01	R\$ 2.381,01	R\$ 2.207,14	R\$ 2.207,14
6.10	02.020.0001-0	02.020.0001-4	BAIXE DE CERTIFICACAO DE OBRAS PUBLICAS INCLUSIVE REVISAO E SUPORTE DE INGENHARIA FORNECIMENTO E COLOCACAO	24,00	M2	R\$ 536,11	R\$ 12.866,64	R\$ 506,28	R\$ 12.152,72
6.11	02.030.0001-0	02.030.0001-4	TRABALHO DE MANUTENCAO PREVENTIVA PARA OBRAS NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A REGULACAO DA PREVENTIVA PL,COLOCACAO	50,00	UN	R\$ 103,44	R\$ 5.172,00	R\$ 94,99	R\$ 4.749,50
6.12	13.002.0504-0	13.002.0504-4	TRABALHO DE MANUTENCAO PREVENTIVA PARA OBRAS NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A REGULACAO DA PREVENTIVA PL,COLOCACAO	1,00	UN	R\$ 11.200,26	R\$ 11.200,26	R\$ 11.200,26	R\$ 11.200,26
6.13	13.002.0600-0	13.002.0600-4	TRABALHO DE MANUTENCAO PREVENTIVA PARA OBRAS NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A REGULACAO DA PREVENTIVA PL,COLOCACAO	1,00	UN	R\$ 11.958,41	R\$ 11.958,41	R\$ 11.548,78	R\$ 11.548,78
6.14	03.016.0001-1	03.016.0001-9	REPOSICAO DE PAVIMENTO DE CIMENTO,REVESTIMENTO DE TACHOS DE PERÍMETERO DE BUIE E INSTALADOE BUIE,LUZ E PINTURA,SEGUNDO RESERVIADO E LISTEN	10,00	M2	R\$ 16,43	R\$ 164,30	R\$ 16,00	R\$ 160,00
6.15	03.012.0014-1	03.012.0014-9	REPOSICAO DE PAVIMENTO DE CIMENTO,REVESTIMENTO DE TACHOS DE PERÍMETERO DE BUIE E INSTALADOE BUIE,LUZ E PINTURA,SEGUNDO RESERVIADO E LISTEN	20,00	M2	R\$ 24,50	R\$ 490,00	R\$ 21,73	R\$ 434,60
6.16	04.014.0001-1	04.014.0001-9	CAPTA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA DE COS EXCLUSIVE CARGA E DESCARGAVIÇE ITEM 04.010101	310,00	T	R\$ 53,39	R\$ 16.550,90	R\$ 47,83	R\$ 14.827,30
6.17	04.008.0301-1	04.008.0301-9	TRANSPORTE DE EQUIVAMENTO,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA DE COS EXCLUSIVE CARGA E DESCARGAVIÇE ITEM 04.010101 E CUSTO HORARIO DO EQUIVAMENTO,TRANSPORTACAO	10199,91	T X KM	R\$ 2,41	R\$ 24.481,82	R\$ 2,39	R\$ 24.281,20
						1,92%	R\$ 226.239,54	1,9%	R\$ 223.548,29

Além de entender que a verba para tal certame está baseada no valor Onerado de 15.084.798,17 e não no valor desonerado de 15.307.593,84 criando assim duvida sobre a dotação orçamentária para o mesmo.

Desde já agradeço a presteza.

Sem mais, obrigado.

Leandro Porto.

tel:(22)99248 - 0684

TEI.: (22) 2627.2580
